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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120006624 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120142435 del 17 de octubre de 2018, publicada el 13 de noviembre de 
2018, se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo deriominado Profesional, 
Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61597, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de la aspirante ANA 
MARIA ARCILA RAMIREZ, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Las 
certificaciones de experiencia presentadas no cumple con la experiencia relaclonada requerida segun el perfiT.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120006624 del 17 de 
junio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn ser& motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera

y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de merito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas laspruebas que deben seraportadasporla Comisidn de Personaly el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adopter^ la decisidn de excluiro no de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 ‘‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 21 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ANA MARIA ARCILA RAMIREZ, 
el contenido del Auto No. 20192120006624 del 17 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante ANA MARIA ARCILA RAMIREZ, fuera del tdrmino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensa y contradiccidn con escrito del 10 de julio de 2019, radicados en la CNSC bajo los numeros 
20196000656832 del 10 de julio de 2019 y 20196000658072 del 15 de julio de 2019, pronunciamientos que 
guardan iddntica relacidn sustancial en su contenido, y donde manifiesta que conforme lo dispuesto en el articulo 
19 de la Ley 909 de 2004, el perfil del empleo oscila en diferentes nucleos del conocimiento, por lo que al referirse 
a experiencia relacionada de cada una de las profesiones convocadas, la misma se debe entenderse como 
aquella que es adquirida en empleos que tengan funciones similares a las del cargo ofertado, contrario sensu 
solo serla posible la participaciCn de quienes ocupan el cargo de manera provisional o para quienes hayan 
ostentado el mismo en el pasado, pues pretender acreditar experiencia puntual en un tema como es "promocidn 
de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de competencias laborales” como lo exige la OPEC 61597, tema 
que de suyo hace parte de las competencias del SENA, a grandes rasgos serla discriminatorio para quienes 
buscan a traves del concurso de mGritos ocupar dichos cargos. Para tal efecto en su escrito indicd "Por ello, tal 
como lo indicara la Procuradora Tercera Delegada ante el Consejo de Estado, en la Sentencia 1723 de 2012 "La 
experiencia relacionada se predica del arte, de la profesidn, mas no del cargo”.

En consecuencia, formula como pretensiones “(...) no se ser excluida de la lista de elegibles del proceso en 
virtud de lo expuesto v adicionalmente Dido verificar v validar el total de la experiencia aoortada, y de la
cual cargud la debida documentacidn dentro del proceso de la convocatoria, a travds del aplicativo SI MO, y otorgar 
dentro de la misma el puntaje correspondiente de acuerdo con el articulo 43 de la convocatoria Esto ultimo, 
teniendo en cuenta que en la fase de valoracidn de antecedentes, solo me fueron validados 47.77 meses de 
experiencia, quedando por fuera los certificados de los contratos de prestacidn de servicios efectuados con: 
Alcaldia Municipal Santa Rosa de Cabal (2016-10-10 a 2016-13-31 Institute de Desarrollo Municipal a 2014- 12- 
SI), Estandarte Corporacidn (2008-01-02 a 2008-02-15), Alcaidia de Pereira (2007- 01-31 a 2007-12-31). (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120006624 del 17 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar^ la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante ANA MARIA ARCILA RAMIREZ, confrontendolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 61597 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer& la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61597.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 61597, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Diseno e Innovacidn Tecnoldgica Industrial.

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.
Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo Bdsico de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y Afines; o Contaduria Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Psicplogia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologla, Ingenierla Civil 
y Afines Tltulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada..

Funciones:

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme 
al procedimiento establecido.

• Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro 
de formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional 
y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos 
en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorlas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorlas y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- 
SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno."

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Dado que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia relacionada; 
conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello es oportuno traer a colacidn lo 
dispuesto en el artfculo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:
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“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de Julio de 2017, la circunscribe al senalarque es “La experiencia profesional 
relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum academico de la 
respectiva formacidn profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de 
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion 
establezca como regia que para accedera determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional 
relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho 
al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracidn 
establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo 
publico. Uno de esos requisites puede serel de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros 
empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempenar 
en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que 
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica 
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, 
to que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una 
experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado 
propio).

Am6n de la definicion, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.

Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no serein tenidas como validas y, en consecuencia, no serein objeto de 
evaluacidn dentro del proceso de seleccidn ni podrin ser objeto de posterior 
complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacion 
de requisites mlnimos lo que a continuacion se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACldN DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn. (.

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 
61597, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61597

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

a) Tltulo profesional de Ingeniera Civil, otorgado por la Universidad 
Antonio Narino el 3 de agosto de 2006.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion expedida por Alcaldla de Pereira - Secretarla de 
Gestion Inmobiliaria, la cual da cuenta que la aspirante presto sus 
servicios a traves de Ordenes previas y contrato de prestacion de 
servicios que se relacionan a continuacion :

-Orden Previa No.398 del 27 de enero de 2006, cuyo objeto consistia 
en “Prestacion de servicios personates como tecnico dentro del 
proyecto de mejoramiento de vivienda en el sector urbano que
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61597

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

adelanta el Municipio de Pereira, a traves de la Secretaria de Gestion 
Inmobiliaria, duracion Seis (06) meses, (...)”

- Orden Previa No. 1037 del 29 de agosto de 2006, cuyo objeto 
consistia en “Prestacion de Servicios Profesionales como Ingeniera 
Civil dentro del Proyecto de Mejoramiento de vivienda en el sector 
Urbano y rural que adelanta el Municipio de Pereira a traves de la 
Secretearia de Gestion inmobiliaria, duracidn. A partir del Acta de 
inicio hasta el 31 de diciembre de 2006, (...)"

- Contrato No. 119 del 31 de enero de 2007, cuyo objeto consistia en 
" Prestacion de servicios profesionales como ingeniera civil para 
apoyar tecnicamente los programas de mejoramiento de vivienda de 
interes social en el area urbana y rural que adelanta la Administracion 
Municipal a traves la Secretaria de Gestion Inmobiliaria, duracion. 
Once (11) Meses, (...)”. La certificacion se expide con fecha 25 de 
octubre de 2010.

c) Certificacion expedida por Estandarte Corporacion, la cual da 
cuenta que la aspirante laboro como instructora en proyectos de 
capacitacion de la entidad, durante el periodo comprendido entre 
enero yjunio de 2007.

d) Certificacion expedida por Estandarte Corporacion, la cual da 
cuenta que la aspirante laboro como coordinadora de proyectos de 
vivienda, durante el periodo comprendido entre el 2 de enero y el 15 
de febrero de 2008.

e) Certificacion expedida por la Gobernacion de Risaralda, la cual da 
cuenta que la aspirante laboro al servicio del Departamento 
desempenando los siguientes cargos:

-Nombrada mediante Decreto 0245 del 18 de febrero de 2008 y 
posesionada el 18 de febrero de 2008, para desempenar el cargo de 
Profesional Universitario, Codigo 219-21 Secretaria de 
Infraestructura, el cual se le dio porterminado Mediante Decreto 1087 
del 17 de diciembre de 2009, laboro hasta el 3 de enero de 2010.

-Nombrada mediante Decreto 0796 del 21 de julio de 2010 
desempehandose en el cargo de Directora Tecnica, codigo 009-28, 
Secretaria de Infraestructura, del cual se posesiono el 26 de julio de 
2010,

Mediante Decreto No. 0321 del 15 de marzo de 2011 fue encargada 
de las funciones del cargo Secretaria de Despacho, codigo 020-34, 
Secretaria de Infraestructura, del cual se posesiono el 16 de marzo 
de 2011.

Mediante Decreto 0680 del 30 de junio de 2011 se le acepto la 
renuncia al cargo de Directora Tecnica.

-Mediante Decreto 0655 del 22 de junio de 2011, fue nombrada como 
Secretaria de Despacho, Codigo 020-34, Secretaria de 
Infraestructura, Posesionada el 1 de julio de 2011.

Mediante Decreto 0099 del 30 de enero de 2012 se le acepta la 
renuncia al cargo de Secretaria de Despacho, Codigo 020-34, y se 
nombra como Directora Tecnica, Codigo 009-28, Secretaria de 
Infraestructura.

-Mediante Decreto 0762 del 31 de agosto de 2012 se le acepto la 
renuncia al cargo de Directora Tecnica, Codigo 009-28, Secretaria 
de Infraestructura, donde laboro hasta el 2 de septiembre de 2012.

f) Certificacion expedida por Institute de Desarrollo Municipal de 
Dosquebradas, la cual da cuenta que la aspirante ejecuto contrato de 
prestacion de servicios cuyo objeto consistia en “Prestar Servicios 
profesionales Como ingeniera Civil a la Subdireccion Tecnica, en la 
elaboracion y montaje de proyectos de Vivienda, aplicando la 
metodologia y normatividad exigida por el Ministerio de Vivienda y 
entidades gubemamentales", con fecha de inicio: 16 de enero de 
2014 y fecha de terminacion 31 de diciembre de 2014.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61597

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

g) Certificacion expedida per Institute de Desarrollo Municipal de 
Dosquebradas, la cual da cuenta que la aspirante ejecuto el contrato 
de obra No 062-2014, cuyo objeto consistia en “Obras de 
rehabilitacion del pavimento de la calle principal del barrio los 
Almendros”, con fecha de inicio: 1 de diciembre de 2014 y fecha de 
terminacion 30 de diciembre de 2014.

h) Copia del contrato de prestacion de servicios No. 018 de 2015, 
suscrito entre la aspirante y el Institute de Desarrollo Municipal de 
Dosquebradas.

i) Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal Santa Rosa de 
Cabal, la cual da cuenta que la aspirante celebro contrato de 
prestacion de servicios No. 176 de 2016 , cuyo objeto consistia en 
"Prestacion de servicios profesionales para brindar apoyo en la 
elaboracion de la parte tecnica de estudios previos, realizar la 
expedicion de los ados preparatories o de tramite y los 
correspondientes a fases de liquidacion, ejecucion y liquidacion de los 
contratos de la dependencia de obras publicas e infraestrudura, 
conforms a lo definido en el estatuto de contratacion estatal, y ejercer
la
Supervision de acuerdo al manual de supervision de interventoria y 
las demas que le sean asignadas", con fecha de inicio 10 de octubre 
de 2016 y fecha de terminacion 31 de diciembre de 2016.

j) Copia del contrato de prestacion de servicios No. 000193 del 27 de 
septiembre de 2017, suscrito entre la aspirante y la Alcaldia Municipal 
Santa Rosa de Cabal.

De la documentacidn relacionada, se evidencio que la certificacidn expedida por la Gobernacidn de Risaralda, da 
cuenta del desempeno por parte de la sehora ARCILA RAMIREZ, en los cargos que se mencionan a 
continuacidn, detentando una funcidn identica la cual guarda relacidn con el propdsito y funciones del empleo 
OPEC 61597, en los terminos que a regldn seguido se exponen:

certificacion laboral expedida por 
la Gobernacidn de Risaralda- 

desempeno de funciones y cargo 
de Secretaria de Despacho, 

eddigo 020-34 de la Secretaria de 
Infraestructura (16 de marzo de 

2011 hasta el 30 de enero de 
2012)

Funciones descritas en la 
certificacidn laboral expedida por 

la Gobernacion de Risaralda- cargo 
de Directora Tdcnica codigo 009-28 
de la Secretaria de Infraestructura 
(desde el 26 de julio de 2010 hasta 
el 30 de junio de 2011, y del 30 de 

enero de 2012 hasta el 2 de 
septiembre de 2012)

Propdsito y funcidn del descritas en la OPEC No. 
61597

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinar y gestionar actividades para la ejecucion de 
los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacion 
de competencies laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productive, los desempleados y 
los trabajadores independientes, para contribuir al 
mejoramiento de la produdividad y facilitar la movilidad 
laboral.

13. Dirigir, coordinar, controlar y 
evaluar el personal a su cargo, la 
organizacion de los grupos de 
trabajo y la asignacidn de las 
responsabilidades correspondientes 
para el efectivo cumplimiento de las 
funciones de su area.

9. Dirigir, coordinar, controlar y 
evaluar el personal a su cargo, la 
organizacidn de los grupos de trabajo 
y la asignacidn de las 
responsabilidades correspondientes 
para el efectivo cumplimiento de las 
funciones de su area.

Funcidn:

Proponer y concertar las metas de evaluacidn y 
certificacidn de competencies laborales en el 
Centro de Formacidn Profesiona! de acuerdo a 
directrices de las direcciones General y Regional y 
los procedimientos establecidos.
Registrar y controlar la informacidn del proceso de 
Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales 
en el sistema de informacidn que la entidad 
disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las 
solicitudes y de acuerdo con los procedimientos 
establecidos.

15. Aplicar los mdtodos y 
procedimiento establecidos para 
tramitar oportunamente los 
documentos, requerimientos de 
informacidn y correspondencia de 
recibidos.

En ese orden, es importante acotar respecto a la labor desempehada concerniente a “Dirigir, coordinar, controlar 
y evaluar el personal a su cargo, la organizacidn de los grupos de trabajo y la asignacidn de las responsabilidades 
correspondientes para el efectivo cumplimiento de las funciones de su drea. ”, que si bien esta se realize bajo un 
contexto diferente al disenado en el propdsito del empleo, tienen la misma finalidad del empleo y sus funciones
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de OPEC 61597, la cual basicamente consiste en la tecnica a traves de la cual se estima el cumplimiento, valor, 
excelencia y competencias del colaborador en determinado oficio a trav6s de proceso determinado para tal fin.

Sobre este aspecto, una vez consultado el portal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, se en encontro 
en la pestana de “FormaciPn” que la “evaluacidn y certificacion por competencias” consiste en:

“La evaluacidn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge 
evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona con el fin de determiner su nivel 
de competencia (h&sico, intermedio o avanzado), para desempePar una funcion productive, 
centrandose en el desempeno real de las personas y con base en un referente que es la Norma de 
Competencia Laboraly/o el esquema de certificacion. (...)”

Asi, toda labor que conlleve a estructurar, desarrollar y gestionar actividades que demuestren relacidn con 
manejo, seguimiento y medicidn de competencias de personal, permite demostrar capacidad con el hacer propio 
de la evaluacidn y certificacidn de competencias laborales.

Por lo que la competencia desempenada por el aspirante conforme lo dispuesto en la certificacidn, conlleva a 
demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para realizar el proceso de evaluacidn y 
certificacidn de competencias en los tdrminos y condiciones propuestos por el empleo OPEC 61597.

En ese orden, con el tiempo certificado por la Gobernacidn de Risaralda- allegada al proceso, que da cuenta del 
desempeno de la aspirante asl:

a) En el cargo de Directora Tecnica cddigo 009-28 de la Secretarfa de Infraestructura desde el 26 
de julio de 2010 hasta el 30 de junio de 2011; y del 30 de enero de 2012 hasta el 2 de septiembre 
de 2012.

b) Desde el 16 de marzo 2011 encargada de las funciones del cargo Secretaria de Despacho, 
cddigo 020-34 de la Secretaria de Infraestructura, y luego fue nombrada para el desempeno del 
mencionado cargo, del cual se posesiond el 1 de julio de 2011 y labord hasta el 30 de enero de 
2012.

La sehora ANA MARIA ARCILA RAMIREZ demuestra dos (2) afios, cuatro (4) meses y veinte (20) dias de 
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditarel requisite minimo de experiencia requerido 
por el precitado empleo.

Bajo las consideraciones expuestas, la pretension a que refiere la aspirante “no se ser excluida de la lista de 
elegibles del proceso en virtud de lo expuesto (..)“ en el escrito de defensa y contradiccidn con radicados 
numeros 20196000656832 del 10 de julio de 2019 y 20196000658072 del 15 de julio de 2019, es procedente y 
favorable en la actual sede de definicidn de la solicitud de exclusidn de la Lista de Elegibles presentada por la 
ComisiPn de Personal del SENA, para la aspirante, conforme al an£lisis y valoracidn realizada.

De otro lado, con relacion a la solicitud de verificar y modificar el resultado obtenido en la prueba de Valoracidn 
de Antecedentes, deviene procedente referir lo dispuesto en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005, norma 
que al referirse a la etapa de reclamacion previo: “Las reclamaciones de los participantes por sus resultados 
obtenidos en las pruebas aplicadas en los procesos de seleccidn se formulardn ante la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil o ante la entidad delegada, dentro de los cinco (5) dias siguientes a su publicacidn y deberbn ser 
decididas antes de aplicarla siguiente prueba o de continuar con el proceso de seleccidn (...)”, precepto que da 
cuenta de la preclusividad de las etapas y pruebas que comprenden el concurso de meritos.

Asi, para el proceso de convocatoria No. 436 SENA, la CNSC a trav6s de aviso publicado en la pagina web de la 
entidad de fecha 7 de septiembre de 2018, indico los terminos y condiciones para interponer reclamaciones frente 
a los resultados obtenidos en la etapa de valoracidn de antecedentes, tal como se muestra a continuaciPn:

Publicacidn de Resultados de la Prueba de Valoracidn de 
Antecedentes de los empleos del Nivel Asistencial, Tecnico,
Profesional y Asesor - Convocatoria 436 SENA.
al 0'r .Ssjtfttwiir* 2<m

La Comision Nacional del Servicio Civil informa a los aspirantes que continuan en el concurso 
de meritos para los empleos del nivel Asistencial, Tecnico, Profesional y Asesor, que los 
resultados de la Prueba de Vaioracion de Antecedentes de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA: seran publicados el dfa 14de septiembre de 2018 a traves de la pagina 
vAvw.cnsc.oov.co enlace SIMO, de conformidad con lo estableado en los articulos 44 y 45 del 
Acuerdo No 20171000000116 de 2017.

Para conocer los resultados, los aspirantes deber^n ingresar con su usuario y contrasena ai 
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad - SIMO.

Por otro lado, las reclamaciones podr£n ser presentadas por los aspirantes en mencion 
UNICAMENTE a trav^sde SIMO, desde las 00:00 horas del dfa 17 de septiembre de 2018 
hasta las 23:59 horas del dfa 21 de septiembre de 2018, en los terminos del articulo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.

Imprimir
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Conforme lo anterior, una vez consultado el aplicativo SIMO, se evidencio que la aspirante no presentd 
reclamacibn frente al resultado obtenido, dejando fenecer el termino establecido para tal fin.

For lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora ANA MARIA ARCILA 
RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de Resolucidn No. 20182120142435 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav§s de la Resolucibn No. 
20182120142435 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora ANA MARIA ARCILA RAMIREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la senora ANA MARIA ARCILA 
RAMIREZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccion, esto es: 
annvarcila@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
[ggotb, D.C. el 26 de diciembre de 2019Dai
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